
30 FÓRUM sociální politiky 6/2012

Informační servis čtenářům

Novinky z knižního fondu
Taxing Wages 2010-2011. Special features:

trends in personal income tax and social

security contributions schedules.

Paris: OECD, 2012. - 575 s. - ISSN 1995-
3844. - ISBN 978-92-64-17327-9.
OECD pensions outlook 2012.

Paris: OECD, 2012. - 230 s. - ISBN 978-92-
64-16939-5.
Sociální služby. Legislativa, ekonomika,

plánování, hodnocení. / Matoušek, Oldřich
a kol.
Praha: Portál, 2011. - 194 s. - ISBN 978-80-
262-0041-3.
Základní východiska zavedení koordinova-

né rehabilitace zdravotně postižených

v ČR.

Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí,
2012. - 43 s. - ISBN 978-80-7421-052-5.
Vývoj obyvatelstva České republiky (2011).

Praha: Český statistický úřad, 2012. - 63 s. -
ISBN 978-250-80-2227-6.
Poskytování služeb sociální péče pro senio-

ry v České republice a ve Švýcarsku: mezi-

národní komparace. / Průša, Ladislav -
Horecký, Jiří
Tábor: Asociace poskytovatelů sociálních
služeb ČR, 2012. - 138 s. - ISBN 978-80-
904668-3-8.
Medzigeneračná solidarita a zákaz diskri-

minácie pod�a veku. / Brarancová, Helena
a kol.
Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, 2012. - 365 s. - ISBN 978-80-7380-393-3.

Náhradní rodinná péče. / Nožířová, Jana
Praha: Linde Praha, 2012. - 94 s. - ISBN 978-
80-8613191-7.
Právo sociálního zabezpečení v České

republice a Evropské unii. / Chvátalová, Iva
a kol.
Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, 2012. - 290 s. - ISBN 978-80-7380-
374-2.
Možnosti řešení sociálních důsledků zdra-

votního postižení - synergické efekty a bílá

místa současné právní úpravy. / Bruthanso-
vá, Daniela - Jeřábková, Věra
Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních
věcí, v. v. i., 2012. - 83 s. - ISBN 978-80-7416-
103-2.
Mezinárodní pracovní migrace v ČR. Bulle-

tin č. 28. [International Labour Migration in

the Czech Republic. Bulletin No. 28]/ Horá-
ková, Milada - Macounová, Ivana

Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních
věcí, v. v. i., 2012. - 56 s.
Statistická ročenka z oblasti důchodového

pojištění 2011.

Praha: Česká správa sociálního zabezpeče-
ní, 2012. - 72 s. - ISBN 978-80-87039-29-8.
Statistická ročenka z oblasti práce a sociál-

ních věcí 2011.

Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí,
2012. - 141 s. - ISBN 978-80-7421-049-5.
Informační systém o průměrném výdělku.

Rok 2011. Mzdová sféra.

Praha: MPSV, 2012. - 77 s.
Informační systém o průměrném výdělku.

Rok 2011. Platová sféra.

Praha: MPSV, 2012. - 68 s.
Biografie a identity cizinců usilujících

o integraci do české společnosti. Od

„samozřejmé nerovnosti“ k „nesamozřej-

mé rovnosti“. / Klvačová, Petra
Praha: Národohospodářský ústav Josefa
Hlávky, 2012. - 85 s. - ISBN 978-80-86729-79-4.
Mezinárodní mobilita českých vědců

a výzkumníků a jejich pobyty v zahraničí.

/Bernard, Josef - Patočková, Věra
Praha: Národohospodářský ústav Josefa
Hlávky, 2012. - 139 s. - ISBN 978-80-86729-
78-7.
Srovnání efektů aktivní politiky zaměstna-

nosti v České republice v období růstu

(2007) a během první fáze krize (2009). /
Hora, Ondřej - Sirovátka, Tomáš
Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních
věcí, v. v. i., 2012. - 61 s. - ISBN 978-80-
77416-106-3.

Text knížky profesorky Heleny Haškovco-
vé, kterou vydalo nakladatelství Galén, je
členěn do dvou částí. První část obsahuje
krátké, čtivé a přehledné kapitoly o problé-
mech jak zdravých, tak i nemocných senio-
rů. Druhá část „Informační minimum“
obsahuje důležitá hesla a vysvětlení jejich
významu.

Autorka knihy prof. PhDr. RNDr. Helena
Haškovcová, CSc., která působí na Fakultě
humanitních studií Univerzity Karlovy
v Praze, vychází a navazuje na své před-
chozí publikace. Napsala celkem devate-
náct samostatných monografií, mj. odbor-
ných publikací. Předchozí obsažná kniha
z roku 2010 má název Fenomén stáří. Jak
uvádí autorka, je v ní „všechno, co jsem
věděla já i citovaní či odkazovaní autoři,
a také to, co jsem získala díky svým prak-
tickým zkušenostem z doby, kdy jsem byla
činná v oborech gerontologie a geriatrie“.

Přečtení knížky, na kterou chci upozornit,
s názvem Sociální gerontologie aneb Senioři
mezi námi, může napomoci běžným čtená-
řům, všem lidem, v praktickém životě, ve
kterém se potkávají s problematikou stár-
nutí a stáří. Stručné kapitolky obsahují řadu
nových myšlenek anebo známé skutečnosti

představují v novém pohledu. Jejich názvy
jsou: postoje mladých lidí k seniorům, seni-
oři na pranýři, postoje starých lidí k mlad-
ším osobám, etika ekonomické úspěšnosti,
můžeme se domluvit?, snahy o kvalitativní
změny v nadnárodních dokumentech, kon-
cept zdravého stárnutí, když seniory opou-
štějí síly, nemocní senioři, plíživá ztráta
paměti, vnitřní světy, umírání a smrt, jak
správně motivovat pečující?, přemýšlení
o stáří a starých lidech.

Na několika místech Helena Haškovcová
připomíná to, že rok 2012 je Evropským
rokem aktivního stárnutí a mezigenerační
solidarity. Z textu vyhlášení autorka uvádí,
že „senioři by neměli být vyhánění z trhu
práce, jsou-li schopni a ochotni dál praco-
vat. Jejich ekonomická činnost je totiž pří-
nosná v mnoha směrech: vytváří nové hod-
noty, finančně nezatěžuje napjatý důchodo-
vý systém, zvyšuje životní úroveň jednotliv-
ců, upevňuje mezigenerační vztahy a posi-
luje jejich vlastní zdraví.“ (s. 24).

Nejen z tohoto pohledu je kniha aktuální.
Téma je důležité proto, že v Evropě i u nás
dochází k nárůstu počtu stárnoucích i sta-
rých lidí a demografický trend vede k tomu,
že jich bude ještě více. Proto je nutné růz-

nými způsoby šířit znalosti a seznamovat
s problematikou stárnutí. „Prevence před
pádem do rezignace je možná, zejména
vyzvou-li rodinní příslušníci a přátelé ,své´
seniory k tomu, aby třeba sestavili rodo-
kmen nebo sepsali vzpomínky na mládí,
vojnu, dospělost apod., a tím využili jejich
přirozený sklon vracet se do minulosti.“
(s. 26).

Přečtení knihy přispěje k lepšímu soužití
generací i k většímu porozumění staršímu
člověku, a nemusí se jednat pouze o člena
rodiny. „Narůstá-li počet odlišných názorů,
pak senioři konstatují, že okolnímu světu už
nerozumějí.“ (s. 14).

Změnit společenské podmínky pro aktiv-
ní stárnutí každého z nás, možnost dožít se
vysokého věku v dobré kondici, i to se spo-
jeno s přístupem mladších a mladých lidí.
Pozitivní vhled pomůže vytvořit právě
recenzovaná kniha profesorky Heleny Haš-
kovcové. Může posloužit stejně tak široké
veřejnosti, jako studentům různých střed-
ních i vysokých škol a fakult, kteří se s ní
chtějí seznámit z různých důvodů včetně
z vlastního poznávacího zájmu.

Marie Dohnalová

Staří lidé v současné společnosti
Helena Haškovcová: Sociální gerontologie aneb Senioři mezi námi. Praha, Galén 2012. 194 s. ISBN 978-80-7262-900-8.

Ludmila Müllerová se v pátek 16. 11. 2012
hned po svém jmenování ministryní
práce a sociálních věcí ujala řízení
Ministerstva práce a sociálních věcí. Za
své priority pro nejbližší období přitom
označila sKarty, o nichž projevila ochotu
jednat jak se zdravotně postiženými, tak
s politiky i s dodavatelem systému,
ostrý start II. důchodového pilíře, zejmé-
na bezproblémové zajištění technických
podmínek ze strany České správy sociál-
ního zabezpečení, a změnu komunikace
celého resortu. 

17VU_6cislo2012.qxd  11.12.2012  8:41  StrÆnka 30


